1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA
NÍVEL MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL DE INSCRIÇÃO,
SELEÇÃO E MATRICULA NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SAÚDE COLETIVA – NÍVEL MESTRADO PROFISSIONAL – PPGSC/UFG Nº
01/2016

O Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – nível Mestrado Profissional, da

Universidade Federal de Goiás (PPGSC/UFG), vinculado à Pró-Reitoria de Pós Graduação

(PRPG), apoiado pelo Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva (NESC) e Secretaria do Estado da

Saúde (SES) torna público o presente Edital Complementar que modifica os itens abaixo

discriminados:

1. Altera o item 4.4.2, que passa a vigorar com a seguinte redação: Para a

aprovação será exigida a média igual ou superior a 7,0 (sete) em uma

escala de zero a dez. As vagas serão preenchidas de acordo com o item

3.1 deste Edital, obedecendo também à Resolução CONSUNI 007/2015.

2. Substitui o texto do Anexo II e acrescenta Orientações de preenchimento do

formulário de pontuação do Curriculum Vitae, que passa a vigorar com a

segunite redação:

Anexo II - FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DE CURRICULUM VITAE

As informações contidas nesse formulário serão conferidas e pontuadas e pela  Comissão de

Seleção com base nos documentos comprobatórios referentes a cada item. A pontuação da

Comissão será apresentada no quadro destinado para este procedimento conforme as normas

deste anexo.

2

1. Identificação do candidato

Nome completo:________________________________________________________

Local atual de trabalho e função: ___________________________________

2. Titulação

Graduação
(G)

  Anexo N°:

Início: Conclusão:

Instituição:                                                      Cidade/UF:

Pós-graduação
latu sensu
(E: mínimo de
360 h)

Curso:  Anexo N°:

Início: Conclusão:

Instituição:

Cidade/UF:

Pós-Graduação
Stricto Sensu
(M-D)

Curso:                                                 Inicio:                   Conclusão         Anexo
Nº

 Instituição:

 Cidade/UF:

Máximo 12
pontos

Pontuação total item 2 (uso do candidato) G:
E:
M-D:

Pontuação total item 2 (uso da Comissão de
seleção)

 3. Atividade profissional (acrescentar linhas se necessário) – últimos 10 anos (2007-2016)

 Local Início Término Anexo
N°:

Pontuação

Máximo 40
pontos

Pontuação item 3 (uso do candidato)

Pontuação item 3 (uso da Comissão de
Seleção)

4. Cursos* (últimos 5 anos)

Item Atividade Anexo N°: Pontuação

4.1 Curso de 20 – 80 horas (0,5 para cada curso)

4.2 Curso de 81 a 179 horas (2,0 para cada curso)

4.3 Curso com mais de 180 horas (inclui aperfeiçoamento,
2,5 para cada curso)

Máximo 15 pontos

Pontuação total item 4 (uso do candidato)

Pontuação total item 4 (uso da Comissão de
Seleção)

3

5. Congressos, Simpósio e afins*(acrescentar linhas se necessário) – últimos 5 anos (2012-
2016)

Título do evento Tipo de
Participação*

Anexo N°: Pontuação

Máximo 13 pontos

Pontuação total item 5 (uso do candidato)

Pontuação total item 5 (uso da Comissão de
Seleção)

Tipo de Participação (item 5)*

P Palestrante Área de concentração: 1,00 Área correlata: 0,50

PP Participante Área de concentração: 0,50 Área correlata: 0,25

C.O Comissão organizadora ou
comissão científica

Área de concentração: 1,50 Área correlata: 0,50

6. Produção Técnico-científicos (publicações no prelo somente serão aceitas acompanhadas da

carta de aceite da Editora ou Revista Científica) – últimos 5 anos (2012-2016)

Item Tipo Anexo N° Pontuação

6.1 Artigos publicados em periódicos científicos especializados
com corpo editorial (5,0 por artigo, sem limite)

6.2 Livro editado c/ ISBN (5,0 por livro, sem limite)

6.3 Capítulo de livro editado c/ ISBN (2,5 por capítulo, sem
limite)

6.4 Artigos publicados em revistas, jornais  ou sites de
divulgação, sem corpo editorial (1,0 por artigo, limitado a 10
pontos)

6.5 Trabalhos científicos premiados (3,0, por trabalho premiado,
sem limite)

6.6  Trabalhos completos publicados anuais de eventos
científicos (1,0, sem limite)

6.7 Produção técnica (protocolos, manuais, regulamentos,
material didático, elaboração de projetos e relatórios de
pesquisa, criação e elaboração de programas de mídia,
notas técnicas, participação em comitês e comissões
técnico-científicas, parecer de responsabilidade técnica
(ART), parecer de consultoria AD hoc); (2,5 por produto, sem
limite)

6.8  Resumo publicado em periódicos científicos especializados
ou anais de evento científico, com corpo editorial,
apresentado na forma de poster (0,5 por trabalho, limitado a
15 trabalhos)

6.9 Resumo publicado em periódicos científicos especializados
ou anais de evento científico, com corpo editorial,
apresentado oralmente (0,5 por trabalho, limitado a 15
trabalhos)

 Resumo apresentado oralmente em eventos científicos (0,5
por trabalho, limitado a 10 trabalhos)

4

 Resumo apresentado na forma de pôster em eventos
científicos (0,5 por trabalho, limitado a 10 trabalho)

6.10 Banca avaliadora de trabalhos final de curso (1,0 por banca,
limitado a 5 bancas)

 Participação como bolsista ou voluntário em programas de
pesquisa, extensão e ensino (PIBIC; PIVIC; CNPq balcão,
Prolicen, monitoria, voluntário de pesquisa, PET e PET-
Saúde, e outros programas afins = 1,0 ponto por semestre/
8 hs/semanais.)

 Participação em grupos de estudos ou pesquisa
(O comprovante deve incluir total de horas. Pontuar 1,0 a
cada 100 horas limitado a 300 horas)

 Preceptoria (supervisão de estágio). Pontuar 2,0 por
ponto por semestre.)

Máximo 20
pontos

Pontuação total item 6 (uso do candidato)

Pontuação total item 6 (uso da Comissão de
Seleção)

7. Informações complementares (que possam auxiliar no julgamento)

8. Declaração

Declaro que esse formulário de Pontuação do Curriculum Vitae contém informações completas e

exatas, e aceito o sistema e os critérios adotados pela Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva – Nível Mestrado Profissional da Universidade Federal de Goiás, no

processo de seleção.

Local                                                              Data                             Assinatura

9. Avaliação pela Comissão de Seleção
Pontuação Obtida no Currículo                                      Nota ( 0 a 100) =
Local                                                                                   Data

____________________________________                    ______________________
Assinatura do 1° avaliador                                                 Assinatura do 2° avaliador

5

Processo Seletivo Edital No 01/2016

ORIENTAÇÕES DE PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO DO
CURRICULUM VITAE

2. Titulação

Na área de Saúde G=6,0 E=3,0 M-D= 3,0
Máximo:

12 pontos
Em área correlata G=3,0 E=1,5 M-D= 1,5

Fora da área G=1,0 E=0,5 M-D= 1,0

Áreas de Saúde: Biomedicina, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Medicina, Nutrição, Odontologia, Saúde Coletiva e Terapia Ocupacional.
Área Correlata:  Biológicas não citadas, Ciências Sociais, Ciências do Esporte, Gestão em Saúde,
Gestão Hospitalar, Informática em Saúde e Psicologia.
Fora da área: Exatas e humanas não citadas.

3. Atividade profissional – últimos 10 anos (2007-2016)

Pontuação* (equivalente ao período de seis meses)

Área de

Concentração
Área Correlata Fora de Área

Carga horária semanal 40 30 20 40 30 20 40 30 20

Máximo
40 pontos

Secretário e Superintendente 2,5 1,87 1,25 1,87 1,25 0,9 1,25 0,9 0,62

Gerente e Diretor de Unidade   2 1,5 1 1,5 1 0,75 1 0,75 0,5

Coordenador de Setores 1,75 1,3 0,87 1,3 0,87 0,65 0,87 0,65 0,43

Coordenação de Equipe de
Saúde da Família

1,5 1,12 0,75 1,12 0,75 0,56 0,75 0,56 0,37

Administração/Gestão não
classificadas acima

1,25 0,93 0,62 0,93 0,62 0,46 0,62 0,46 0,31

Assistência/Atenção a saúde 1 0,75 0,5 0,75 0,5 0,37 0,5 0,37 0,25

Ensino Superior 1 0,75 0,5 0,75 0,5 0,37 0,5 0,37 0,25

Ensino médio 0,75 0,56 0,37 0,56 0,37 0,28 0,37 0,28 0,18

Participação em projeto de
pesquisa e extensão

0,75 0,56 0,37
0,56 0,37 0,28 0,37 0,28 0,18

Estágio e Monitoria 0,5 0,37 0,25 0,37 0,25 0,18 0,25 0,18 0,13

Outros 0,25 0,18 0,13 0,18 0,13 0,09 Não Pontuar

 ATENÇÃO:
- Comprovar início e término das atividades profissionais;
- O período mínimo a ser pontuado é de 6 meses;
- Fragmentos temporais inferiores a seis meses não serão pontuados.
- Carga horária inferior a 20 horas semanais não será pontuada.

 4. Cursos* (últimos 5 anos/2012-2016)

Pontuação

4.1 Área de concentração: 0,5 Área correlata: 0,25

Máximo:
15 pontos

4.2 Área de concentração: 1,0 Área correlata: 0,50

4.3 Área de concentração: 1,5 Área correlata: 0,50

4.4 Área de concentração: 2,0 Área correlata: 1,00

4.5 Área de concentração: 3,0 Área correlata: 1,50

4.6 Com menos de 100 h: 1,0 Com mais de 100 h: 1,5

ATENÇÃO:
- O Certificado deverá informar, explicitamente, a carga-horária do curso.
- Não pontuar curso de línguas estrangeiras e curso fora de área.

5. Congressos, Simpósios e afins* (últimos 5 anos/2012-2016)

P Palestrante Área de concentração: 1,00 Área correlata: 0,50

6

PP Participante Área de concentração: 0,50 Área correlata: 0,25
Máximo de 13

pontos C.O
Comissão organizadora ou
comissão científica

Área de concentração: 1,50 Área correlata: 0,50

ATENÇÃO:
- Não pontuar curso fora de área.
- O certificado deverá informar, explicitamente, a particpação do candidato como Palestrante ou
Comissão Organizadora, se for o caso.

6. Produção Técnico-científica (publicações no prelo somente serão aceitas acompanhadas da
carta de aceite da Editora ou Revista Científica) – (últimos 5 anos/2012-2016)

Pontuação (por produto)

6.1 Área concentração: 2,00 Área correlata: 1,00 Fora da área: 0,50

Máximo: 20
pontos

6.2 Área concentração: 3,00 Área correlata: 1,50 Fora da área: 0,50

6.3 Área concentração: 1,50 Área correlata: 0,50 Fora da área: 0,25

6.4 Área concentração: 0,50 Área correlata: 0,25 Fora da área: 0,10

6.5 Área concentração: 1,00 Área correlata: 0,50 Fora da área: 0,25

6.6 Área concentração: 1,00 Área correlata: 0,50 Fora da área: 0,25

6.7 Área concentração: 2,00 Área correlata: 0,25 Fora da área: 0,25

6.8 Área concentração: 0,50 Área correlata: 0,25 Fora da área: 0,10

6.9 Área concentração: 0,50 Área correlata: 0,25 Fora da área: 0,10

6.10 Área concentração: 0,25 Área correlata: 0,10 Fora da área: 0,0

6.11 Área concentração: 1,00 Área correlata: 0,50 Fora da área: 0,25

Goiânia, 28 de março de 2016

Profa. Dra. Marta Rovery de Souza

Presidente da Comissão de Seleção do Programa
de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
Nível Mestrado Profissional – PRPG/UFG